Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2014

ANO  V   SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 1.125

SUMÁRIO
    Página

SU
PL

EM
EN

TO

 Secretaria de Planejamento
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1412, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de
2014, Processo Administrativo nº 2014052610, resolve:

EXONERAR, a pedido,

GERLAN CARLOS SILVA, do cargo de Técnico Eletricista,
estatutário, matrícula nº 413019439, lotado (a) na Fundação
Cultural de Palmas, a partir de 13 de outubro de 2014.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 28 de
outubro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG N° 1.414, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

Dispõe sobre o cancelamento dos saldos de
restos a pagar dos exercícios de 2012 e 2013,
na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 71, incisos III, da Lei Orgânica do Município, combinado com
os art. 41 do Decreto 420 de 27 de março de 2013 e art. 42 do
Decreto 732 de 06 de Março de 2014;

CONSIDERANDO as determinações previstas no
parágrafo único do art. 42 da LRF;

CONSIDERANDO as necessidades de adequação
orçamentária e financeira;

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o
atesto do recebimento dos respectivo bens e/ou serviços.

RESOLVE:

Art. 1° São cancelados as despesas inscritas em restos
a pagar não processados dos exercícios de 2012 e 2013, na
conformidade dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Palmas, 29 de outubro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

EXERCÍCIO Nº DE EMPENHO FICHA DATA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CPF/CNPJ E DESCRIÇÃO DO CREDOR Soma de VALOR
2012 8748 20120092 03/07/2012 03.2500.04.122.0128.2903 339039 14061959000141 TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA 16.344,88

9188 20120078 19/07/2012 03.2500.04.121.0132.1280 449033 13480254000104 WC VIAGENS E TURISMO LTDA 9.642,57
11522 20120092 03/09/2012 03.2500.04.122.0128.2903 339039 76535764032509 OI S/A BRASIL TELECOM S/A 86,13
11610 20120092 06/09/2012 03.2500.04.122.0128.2903 339039 33530486000129 EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 1.977,76
11862 20120092 19/09/2012 03.2500.04.122.0128.2903 339039 34028316788347 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 435,01
12776 20120076 04/10/2012 03.2500.04.121.0132.1280 449014 24851511000185 PREFEITRURA MUNICIPAL DE PALMAS 5.689,80
15077 20120108 04/12/2012 03.2500.04.122.0132.1157 449051 05292962000185 PALMAS DIVISÓRIAS LTDA 1,59

2013 755 20130081 14/03/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 01536754000395 J. CÂMARA E IRMÃOS S.A 137,80
1610 20130086 22/03/2013 03.2500.04.122.0128.2903 449052 3654119000176 TECVAN INFORMATICA LTDA 4.990,00
3607 20130081 04/04/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 02744987000184 PRODATA INFORMATICA LTDA 8.025,12
3615 20130081 04/04/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 02744987000184 PRODATA INFORMATICA LTDA 10.700,04
8789 20130085 25/07/2013 03.2500.04.122.0128.2903 449051 05292962000185 PALMAS DIVISÓRIAS LTDA 341,61
8886 20130081 31/07/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 01536754000395 J. CÂMARA E IRMÃOS S.A 36,80
8888 20130076 31/07/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339030 10614174000106 ANTONIO CUSTODIO ME 2.170,00
8889 20130081 31/07/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 10614174000106 ANTONIO CUSTODIO ME 2.162,00
14089 20130075 19/11/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339030 07860905000180 SANTANA E ABREU LTDA ME 2.815,00
15357 20130077 12/12/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339030 07161924000119 AUTENTICA AGENCIA DE VIAGEM 19.586,60
15442 20130080 13/12/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 25086034000171 CIA DE ENERGIA ELETRICA TO 17.080,17
15452 20130080 16/12/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339039 06055186000162 EXATA COPIADORA LTDA 480,78
16264 20130075 24/12/2013 03.2500.04.122.0128.2903 339030 34274233000951 PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A 324.920,92
16280 20131986 26/12/2013 03.2500.04.122.0128.2904 319096 10742006000198 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA 111,94

Total Geral 427.736,52

ANEXO I A PORTARIA Nº 1.414 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

j

EXERCÍCIO
Nº DE

EMPENHO FICHA DATA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CPF/CNPJ E DESCRIÇÃO DO CREDOR

Soma de VALOR
2012 4162 20121539 29/03/2012 03.6900.04.128.0065 2106 339039 12860212000128 JP MARIANO XAVIER ME 765,00

4207 20121531 29/03/2012 03.6900.04.122.0065 2703 339039 7802017000101 MENDONÇA E ASSIS LTDA 20.949,54
6623 20121604 23/05/2012 03.6900.04.128.0065 2106 339014 24851511000185 PREFEITURA DE PALMAS 6.822,00
8650 20121532 27/06/2012 03.6900.04.122.0065 2703 449052 14931225000176 CORPES CORTINAS E PERSIANAS LTDA 0,16
9114 20121539 17/07/2012 03.6900.04.128.0065 2106 339039 14342086000145 ALVES & CARDOSO LTDA 1.000,00
9174 20121528 18/07/2012 03.6900.04.122.0065 2703 339030 3506511000178 TRINDADE, TRINDADE & CIA LTDA 477,00
9281 20121531 18/07/2012 03.6900.04.122.0065 2703 339039 2155320000146 J. M. RODRIGUES. 1.540,00
9294 20121528 19/07/2012 03.6900.04.122.0065 2703 339030 14775818000190 COMERCIAL DE PAPELARIA ROSA LTDA ME. 845,35
9296 20121528 19/07/2012 03.6900.04.122.0065 2703 339030 8928063000114 W &M PAPELARIA LTDA 3.437,50
9932 20121539 27/07/2012 03.6900.04.128.0065 2106 339039 3711932000130 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL EXTENNSÃO. 2.577,80
10680 20121528 03/08/2012 03.6900.04.122.0065 2703 339030 9515326000126 E.MOTA DE OLIVEIRA. 0,50
13808 20121539 01/11/2012 03.6900.04.128.0065 2106 339039 312312000130 COMITE NACIONAL DO CERIMONIAL PUBLICO CNCP 4.000,00

6900 FUNDOMUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Previpalmas ..............................................................................3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO      Nº 1.125 - SEXTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

PORTARIA/SEPLAG Nº 1415, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de
2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

a PORTARIA/SEPLAG/Nº 1.356, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.118 de 21 de
outubro de 2014, na parte da servidora FRANCILEIDE FERREIRA
DE SOUZA, Matrícula nº 413009858, Técnico em Enfermagem.

Palmas, 29 de outubro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1416, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de
2014, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a PORTARIA/SEPLAG/Nº 1.360, de 20 de outubro de 2014,
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.120 de 23 de outubro
de 2014, na parte da servidora LUANNA VIEIRA RODRIGUES
MASCARENHAS, Matrícula nº 413015140, Enfermeiro.

Palmas, 29 de outubro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 1422 – GAB/SEPLAG,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades
administrativas da Prefeitura Municipal de
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da

Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de
Governo e Relações Institucionais para a Secretaria Municipal
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, a servidora
MARTHA DE SOUSA MOREIRA, Psicólogo, matrícula nº 252191,
efetivo, a partir de 24/10/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 24/10/2014.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 30 dias do
mês de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1432 – GAB/SEPLAG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades
administrativas da Prefeitura Municipal de
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da
Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da
Habitação para a Secretaria Municipal da Saúde, a servidora
MARIA SUELY ARAUJO DA SILVA, Assistente Administrativo,
matrícula nº 140661, efetivo, a partir de 14/10/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14/10/2014.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 31 dias do
mês de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

PROCESSO:2014051551
INTERESSADO:MARIA DE NASARÉ CORDEIRO DE SOUZA
CARGO:AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
MATRÍCULA:190041
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

14053 20121539 13/11/2012 03.6900.04.128.0065 2106 339039 312312000130 COMITE NACIONAL DO CERIMONIAL PUBLICO CNCP 1.000,00
2013 9120 20131993 08/08/2013 03.6900.04.128.0065 2106 339035 14377211000152 INSTITUTO AQUILA DE GESTÃO LTDA 93.416,70

10587 20131999 12/09/2013 03.6900.04.122.0065 2703 339039 54790514000117 GOLD STAR ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS LTDA ME 118,10
10757 20131995 18/09/2013 03.6900.04.128.0065 2106 339039 7363721000105 INSTITUTO ECOS DO CERRADO BRASIL 0,00

15169 20131995 11/12/2013 03.6900.04.128.0065 2106 339039 4521495000155 DEARO MARKETING SOCIAL E CAPTAÇÃO DE RECURSOS S/C LTDA ME 8.400,00
Total Geral 145.349,65

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO      Nº 1.125 - SEXTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO Nº 393/SEPLAG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do que
dispõe a Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999,
que institui o Estatuto dos servidores Públicos da Administração
Direta e Indireta dos Poderes do Município;

RESOLVE:

Declarar a VACÂNCIA do cargo de Agente Comunitário de Saúde,
a partir de 14 de outubro de 2014, com base no que consta do
processo nº 2014051551 por haver o (a) titular MARIA DE NASARÉ
CORDEIRO DE SOUZA, matricula nº 190041, ter sido aprovada
em Concurso Público da Secretaria Municipal da Educação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 29 de
outubro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2014051893
INTERESSADO:JAIRO PEREIRA BRITO
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA:381741
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO Nº 394/SEPLAG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do que
dispõe a Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999,
que institui o Estatuto dos servidores Públicos da Administração
Direta e Indireta dos Poderes do Município;

RESOLVE:

Declarar a VACÂNCIA do cargo de Agente Administrativo
Educacional, a partir de 16 de outubro de 2014, com base no que
consta do processo nº 2014051893 por haver o (a) titular JAIRO
PEREIRA BRITO, matricula nº 381741, ter sido aprovada em
Concurso Público da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 29 de
outubro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2014048189
INTERESSADO: NAYJLA LANE RAMOS GONÇALVES
CARGO: PROFESSOR NÍVEL II
MATRÍCULA: 378401
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 1948/2014/SRH/SEPLAG
Com base na documentação constante dos autos e em vista
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período
de 03 (três) anos, a iniciar em de 25/10/2014 a 24/10/2017.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento,
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito
existente.

Superintendência de Recursos Humanos, 30 de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos
PORT. Nº 1.047/2014, DOM. Nº 1.085

 Previpalmas

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E OUTRAS

AVENÇAS

ESPÉCIE: Termo De Adesão
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de
Palmas- PREVIPALMAS.
CONTRATADA: Banco do Brasil S/A.
RESPONSÁVEL: Secretaria Municipal de Finanças
OBJETIVO: Adesão aos serviços relacionados nos incisos I e IIda
Cláusula Primeira do Contrato nº 229/2014.
VIGÊNCIA: A vigência desse Termo de Adesão está atrelada à
vigência do instrumento de contratação referido neste Termo, bem
como de seus eventuais termos aditivos.
VALOR: Conforme Contrato de Prestação de Serviços Financeiros
e outras avenças nº 229/2014.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e
Legislação Pertinente.
RECURSOS: Conforme Contrato de Prestação de Serviços
Financeiros e outras avenças nº 229/2014.

Palmas-TO, 28 de Outubro de 2014

Glayson Alves Soares
Presidente

www.palmas.to.gov.br

OPERAÇÃO

		2014-11-03T14:35:38-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185